
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruna Neves Brabo
CPF: 010.080.032-71
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5893548
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645970
PORTARIA Nº 210 de 30 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/341284/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Irituia no dia 31/03/2021, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
CPF: 000.426.612-93
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645984

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 120/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 27/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 14/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/387279, de 
14/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de Tv, Matrícula funcio-
nal n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) 
de Tomé-Açu, no período de 22 a 23/04/2021, com o objetivo de realizar 
serviços de manutenção nos transmissores e revisão no sistema irradiante
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646085
PORTARIA Nº  119/2021,  DE 15 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 10/2021 – GTRA/FUNTEL-
PA, de 13/04/2021, de solicitação de diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2021/374706, de 09/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI AN-
DRADE DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTO-
RISTA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Marabá 
e Tucuruí, no período de 17/04/2021 à 21/04/2021, com o objetivo de 
transportar a equipe Técnica que irá realizar a cobertura da transmissão 
ao vivo do jogo Águia x Remo no município de Marabá e Independente x 
Paysandu em Tucuruí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646080
PORTARIA Nº 121/2021,  DE 15 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 28/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 14/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/387300, de 
14/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) 
de Tomé-Áçu, no período de 22 a 23/04/2021, com o objetivo de realizar 
serviços de manutenção nos transmissores e revisão no sistema irradiante
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 646090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 13 /2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEF TIRADENTES- URE 14, concedida ao servidor abaixo re-
lacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/326920- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Diretora da EEEF TIRADENTES- URE 14, a receber 
os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar referente ao 
exercício de 2021, podendo executar as seguintes transações: Efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancários, reti-
rar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar cheques e 
efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

SALINÓPOLIS-PA  EEEF TIRADENTES- URE 14 LETICIA DA SILVA DORTA 57209423-1 281.016.692-72

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 13.04.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 646063
1. PORTARIA DE DESSOB. Nº 422/2021-GAB/PAD  
Belém, 15 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 17/2018-GAB/PAD de 15/01/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.549 de 31/01/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 151/2018-
GAB/PAD, de 28/12/2018, publicada no DOE nº 33.772 de 03/01/2019;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 17/2018-GAB/PAD de 15/01/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.549 de 31/01/2018, para que a Comissão proceda à continuidade 
dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
1. PORTARIA DE DESSOB. Nº 423/2021-GAB/PAD  
Belém, 15 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 55/2018-GAB/PAD de 12/03/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.577 de 14/03/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 54/2018-
GAB/PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 55/2018-GAB/PAD de 12/03/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.577 de 14/03/2018, para que a Comissão proceda à continuidade 
dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 424/2021-GAB/PAD.  
Belém, 15 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 404/2021, datado em 
09/04/2021, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 64/2018-GAB/PAD, de 16/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.581 de 20/03/2018;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;


